－ 1 －

平成２６年第３回上富田町議会臨時会会議録

（第１日）

○開会期日  平成２６年７月１１日午前９時３０分

─────────────────────────────────────────

○会議の場所  上富田町議会議事堂

─────────────────────────────────────────

○当日の議員の出欠は次のとおり

 出席議員（１２名）

      １番  松 井 孝 恵        ２番  谷 端   清

      ３番  樫 木 正 行        ４番  奥 田   誠

      ５番  九 鬼 裕見子        ６番  山 本 明 生

      ７番  大 石 哲 雄        ８番  畑 山   豊

      ９番  沖 田 公 子       １０番  榎 本   敏

     １１番  木 本 眞 次       １２番  吉 田 盛 彦

─────────────────────────────────────────

 欠席議員（なし）

─────────────────────────────────────────

○出席した事務局職員は次のとおり

事 務 局 長  平 田 隆 文   局 長 補 佐  十 河 貴 子

─────────────────────────────────────────

○地方自治法第１２１条による出席者は次のとおり

町 長 小 出 隆 道  副 町 長 山 本 敏 章

教 育 委 員 長 岩 橋 幸 大  教 育 長 梅 本 昭二三

総務政策課長 福 田 睦 巳  総 務 政 策 課

企 画 員
川 口 孝 志

総 務 政 策 課

企 画 員
森 岡 真 輝  総 務 政 策 課

企 画 員
水 口 和 洋

総 務 政 策 課

企 画 員
撫 養 充 洋  教 育 委 員 会

総 務 課 長
家 髙 英 宏

教 育 委 員 会

生涯学習課長
藪 内 博 文

 教 育 委 員 会

生 涯 学 習 課

企 画 員

谷 本 芳 朋

─────────────────────────────────────────

－ 2 －

○本日の会議に付した事件

  日程第 １ 会議録署名議員の指名について

  日程第 ２ 会期の決定について

  日程第 ３ 議案第７５号 上富田町教育委員会委員の任命について

－ 3 －

△開  会  午前９時３０分

○議長（奥田 誠）

  皆さん、おはようございます。

  平成２６年第３回臨時会を開会するに当たり、議員各位のご出席をいただき開会でき

ますことを厚くお礼を申し上げます。

  ただいまの出席議員は１２名であります。

  定足数に達しておりますので、ただいまから平成２６年第３回上富田町議会臨時会を

開会します。

  これより本日の会議を開きます。

  本日の議事日程は、お手元に配付したとおりであります。

  また、地方自治法第１２１条の規定により、出席要求した本臨時会の説明員について

もお手元に配付しています。

  また、本日は、クールビズ対応として上着をとっていただいて結構かと思います。当

局の方も上着をとっていただいて結構です。

─────────────────────────────────────────

△日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（奥田 誠）

  日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第１１９条の規定により、議長において６番、山本明生

君、７番、大石哲雄君を指名します。

─────────────────────────────────────────

△日程第２ 会期の決定

○議長（奥田 誠）

  日程第２ 会期の決定の件を議題とします。

  お諮りします。

  本臨時会の会期は、本日１日間にしたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

              （「異議なし」の声あり）

○議長（奥田 誠）

  異議なしと認めます。

  よって、会期は１日間に決しました。

  町長より発言を求められておりますので、これを許可します。

  町長、小出君。

○町長（小出隆道）

－ 4 －

  おはようございます。

  本日ここに平成２６年第３回上富田町議会臨時会を招集しましたところ、議員各位に

おかれましては、公私ともまことにお忙しいところご参集を賜りまして厚く御礼を申し

上げます。また、平素は町政発展のために格別のご尽力とご協力を賜り、重ねて深く感

謝を申し上げます。

  さて、７月１日付で機構改革により、総務政策課内に防災国土強靱化グループを設置

いたしました。これは、昨年１２月に設立した強くしなやかな国民生活の実現を図るた

めの防災・減災等に資する国土強靱化基本法を踏まえ、国土強靱化対策業務に取り組む

ものでございます。

  国土強靱化とは、私たちの国土や経済、暮らしが、災害や事故などにより致命的な被

害を負わない強さと速やかに回復するしなやかさを持つことであり、町としましては、

まずあらゆる分野における脆弱性の分析を行い、現状の問題点を総合的に評価した上で、

今後必要となる施策を整理していくことになります。どんな災害が起こっても機能不全

に陥らず、強くしなやかな地域をつくり上げていくために全力で取り組んでまいる所存

でございます。

  また、国政におきましては、先日、日本再興戦略と経済財政運営と改革の基本方針、

いわゆる骨太の方針が閣議決定されました。安倍内閣では、長引くデフレからの早期脱

却と日本経済の再生のための三本の矢を中心としたアベノミクス政策に取り組み、実質

ＧＤＰが６四半期連続のプラス成長となるなど、ようやく経済が好循環し始めたところ

でございます。

  ハローワークによりますと、我が地域におきましても近時の新規求人倍率が１倍を超

える状況が続き、雇用情勢が改善してきております。町としましても国や県の動向を注

視し公共事業の早期発注に努めるなど、各機関が適切に連携し、引き続き地域経済の発

展に継続的に取り組む必要があると考えています。

  今後とも議員各位のご理解とご協力についてよろしくお願いします。

  次に、節電対策でございます。

  ことしの夏の電力需要につきましては、景気の上向きに伴いまして需要の増加も考え

られることから、昨年以上に厳しさを増すことが予測され、関西電力や和歌山県からは、

昨年実績以上の節電実施の協力依頼がございます。電力が逼迫した場合では、計画停電

等の事態を招き、町民の生活や事業活動にも多大な影響を与えることになります。

  町としましては、冷房時の室内温度２８度設定や、細やかな消灯などに取り組んでお

りますので、町民の皆さんにおかれましても無理のない範囲でご協力をいただけるよう

にお願いします。

－ 5 －

  それでは、本臨時会に上程しご審議をお願いします議案につきまして、その概要を説

明いたします。

  議案第７５号につきましては、上富田町教育委員会委員の任命についてでございます。

  このたび上富田町教育委員会委員の谷本智子氏が、本年６月２９日をもって任期満了

になり退任いたしました。谷本智子氏につきましては、平成１８年３月より上富田町教

育委員会委員として務められており、学校教育を初め生涯学習等にわたり上富田町の教

育行政を担っていただきましてまことにありがとうございました。

  今回、栗田宏美氏を上富田町教育委員会委員と任命したく議会の同意をお願いするも

のでございます。

  栗田氏は、ＰＴＡ活動や国際交流活動に積極的に取り組まれ、また自営業もされてい

ることから、経営的な視点や人と人とのかかわりなどの観点、立場から、町の教育や生

涯学習の充実に幅広く寄与していただける人材であると考えてございます。

  以上が、本定例会に上程しました議案についての概要でございます。何とぞご審議の

上、ご承認を賜るようお願いをしたいと思います。

  また、説明の資料には書いてないんですけれども、７月１日に機構改革、先ほど言い

ました機構改革と人事異動をしております。次回の第３回定例会の委員会とか定例会で

関係する職員を紹介しますので、よろしくお願いを申し上げます。

  以上でございます。

─────────────────────────────────────────

△日程第３ 議案第７５号

○議長（奥田 誠）

  日程第３ 議案第７５号、上富田町教育委員会委員の任命についての件を議題としま

す。

  提出者の説明を求めます。

  町長、小出君。

○町長（小出隆道）

  議案第７５号を説明します。上富田町教育委員会委員の任命についてでございます。

  下記の者を上富田町教育委員会委員に任命したいから、地方教育行政の組織及び運営

に関する法律第４条第１項の規定により議会の同意を求めます。

  氏名は栗田宏美氏でございます。

  住所は上富田町朝来２４５６番地の１５。

  生年月日は昭和４９年６月３日で４０歳になります。

  先ほど挨拶の中でも栗田さんの活躍を説明させていただきましたが、本人は至って健

－ 6 －

康で明朗活発な方でございます。

  選任同意をいただけるようにお願いしたいと思います。

  平成２６年７月１１日提出。

  上富田町長小出隆道。

○議長（奥田 誠）

  これより本件について質疑を行います。

  質疑はありませんか。

              （「なし」の声あり）

○議長（奥田 誠）

  質疑なしと認めます。

  これで質疑を終了します。

  討論を省略したいと思いますが、ご異議ありませんか。

              （「異議なし」の声あり）

○議長（奥田 誠）

  異議なしと認めます。

  討論を省略します。

  お諮りします。

  ただいま議題となっています議案第７５号、上富田町教育委員会委員の任命について

同意を求める件は、これに同意することにご異議ありませんか。

              （「異議なし」の声あり）

○議長（奥田 誠）

  異議なしと認めます。

  よって、上富田町教育委員会委員の任命について同意を求める件は、これに同意する

ことに決しました。

  町長より発言を求められておりますので、これを許可します。

  町長、小出君。

○町長（小出隆道）

  先ほど教育委員会委員の栗田宏美氏を同意していただきましてまことにありがとうご

ざいます。今学校教育と教育の問題というのは、非常に困難な時期に来ております。今

文部科学省におきましても、教育委員会のあり方について検討されるような状況でござ

います。

  このような国の方針とか県の方針、また地元の学校の現場の話を聞きまして、上富田

町の教育がより一層充実するように努めますので、今後ともご指導いただけるようにお

－ 7 －

願いして、閉会のご挨拶とさせていただきます。

  本当にきょうはありがとうございました。

─────────────────────────────────────────

△閉  会

○議長（奥田 誠）

  以上をもって本臨時会に付議された事件の議事は全て終了しました。

  これにて平成２６年第３回上富田町議会臨時会を閉会したいと思います。

  これにご異議ありませんか。

              （「異議なし」の声あり）

○議長（奥田 誠）

  異議なしと認めます。

  よって、本臨時会はこれにて閉会することに決しました。

  これにて平成２６年第３回上富田町議会臨時会を閉会します。

  皆さんどうもありがとうございました。

閉会 午前９時４１分

－ 8 －

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

上富田町議会議長   奥田  誠

議事録署名議員    山本 明生

議事録署名議員    大石 哲雄